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 د سپږۍ تشريح 
په ټول ژمي كې د هګيو په څير د ) panonychus ulmiعلمي نوم يي (اروپايي سره سپږۍ 

غوټيو په بيخ كې ځاي نيسي او په وړو څانګو، د ونو په ټپونو او د پوستكي په درزنو او چاودونو كې 
د . هګي سور رنګ لري چې د مركز څخه يي سلنډر ډوله ډنډر راپورته كيږي. سپورونه جوړي

هګۍ څخه نوې راوتلې پړسيدلي سپږي شين رنګ لري خو د تغذيې څخه وروسته يي رنګ سور 
پوري  ۱۰-۵دا سپږۍ په كال كې د . دا سپږۍ په خپله شا د ويښتانو په بيخ كې سپين ټكي لري. كيږي

 . نسلونه توليدوي
 

 تخريب
د دې سبب كيږي چې پاڼه  اوږدمهاله تغذيه. سرې اروپايي سپږۍ د پاڼو د بې رنګه كيدو سبب كيږي

د اوبو يا نورو فكټورونو د بادام هغه ونې چې . سپيره، او ژيړبخونته او په څوكه او څنډو كې سوځي
سپږۍ پرته له دې ) پوري۵۰تر (له كبله تر فشار لاندي نه وي راغلي كولاي شي چې د ډير شمير

كه . يا يې په ټپه دروي په هرصورت دا شمير د ونې وده ورو كوي. چې پاڼه وغورزي، وزغمي
چېرې نيالګي ترفشار لاندي راغلي وي، د سپږيو لوړه سويه كولاي شي چې د پاڼو د تويئدو سبب 

په لږه اندازه سپږۍ ګټورې واقع كيداي شي، ځكه دا د نورو يرغلګرو سپږيو يا حشراتو لپاره . شي
فوس ډيريدو ته اجازه ورنه په هرصورت په بوزغليو كې بايد د سپږيو د ن. لومړني خواړه جوړوي

 . كړي، ځكه چې د حشراتو ډيريدل د نيالګيو وده كمزورې كوي
 

 كنټرول
 

هم په بوزغلي او هم (ډيري وختونه ستونځه د حشراتو ضد درمل د ګټې اخستلو څخه : دوديز كنترول
د حشراتو ضد ډيري درملونه چې د نورو حشراتو د كنټرول . منځ ته راځي) په ګاونډيو كروندو كې

لپاره په كار وړل كيږي، طبيعي حشره خوړونكي له منځه وړي او سپږيو ته اجازه وركوي چې 
ړي توګه په هغو بوزغليو كې چې د مالوچو كروندو ته نږدې وي ډيري وختونه په ځانګ. ډيرې شي

درملو گټه اخستل حشره خوړونكي وژني او د سپږيو د شمير په كې د سپږيو ستونځه ليدل كيږي ځكه چې د مالوچو په كرونده كې د ډيرو 
 . د ډيريدو سبب كيږي

  
 .اي شي چې د كيماوي موادو څخه ګټې اخستو ته اړتيا پيدا شيمن وي، نو كيدكه چيري د سپږيو يرغل ځواك*. زارعتي كيمياوي مواد

 
 Amt / ha (153 L / h H20)  رقيق تيل 

 او نور Omni Supreme  ليټره ۶-۹  
 . محدودولو اغيزېد تماس په واسطه وژل او : ډول د اغيزې  
تيل يواځې په تماس سره كار كوي، ځكه خو ونې بايد په تيلو باندي ښې لندې . د ونو د مسموم كيدو څخه د ونو د ښه اوبه كولو په واسطه مخنيوى وكړئ: احتياط  

 . شي
ABAMECTIN* )ابامكتين( 

 0.15 EC (Agri-Mek) ليټره 0.24–0.12   
د . ورځې وخت وركړئ ۲۱او د هرځل درملني ترمنځ  د ودې پر موسم كې د دوه ځله څخه يې ډير مه تطبيقوى. كيداي شي چې د تيلو سره يوځاى شي :احتياط   

 . ليټرو څخه ډير په هر وار كې مه كاروئ ۰.۲۴هر هكټار لپاره د 
PROPARGITE 

 6EC (Omite) ليټره 0.766–0.574  
 30WP (Omite) كيلوګرامه 1.4685 – 0.3671  
 . ورځي مخكي مه تطبيقوئ ۳۰ورځې مخكي او  ۴۰ لږترلږه د تيلو د تطبيق څخه يې. په يو موسم كې يې د دوه ځلي څخه يې ډير مه تطبيقوئ :احتياط  

 .  په ياد ولري چې هركله د توليدونكوو كمپنيو لارښوونې ولولئ او عمل پرې وكړئ*
 

  كب مياشت ۱۳۸۷چمتو شوى، د د جان ډرايور، كوركي لوين او مارك په واسطه 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 اروپايي سره سپږۍ

دا خپرونه د اروپايي اتحاديې، د بڼوالۍ د پرمختيا پروګرام، د بادامو د صنعت د پرمختيا د پروژې په مالي مرسته، د سولې 
، 794677212 (0) 93+كابل ټيلفون . قرار داد لاندي چمتو شوې ASIE/2007/135-504بنسټ د مؤسسې د 

zach@rootsofpeace.org  
ددې خپرونې د محتويٰ مسؤليت په بشپړه توګه د كاليفورنيا د ډيوس پوهنتون په غاړه دى او په هيڅ صورت سره د اروپاٻې 

. اتحاديې د نظر څرګندويه نه ده
. ټول حقوق خوندي دي. ميلادي UC Regents Davis campus ©   ،2009د خپريدو حق
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